Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

1

Ata Extraordinária nº 001/2017

 ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 23 DE JANEIRO DE 2017.
Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (2017), às

dezenove horas, realizou-se a Primeira (1ª) Sessão Extraordinária, do primeiro

(1º) Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mampituba, sob a presidência do Vereador Noerci Roldão da Silva e

secretariado pelo Vereador Rudnei Alves de Oliveira. De início foi realizada a

posse do vereador Nilto Luiz Brocca Bertoti, que assumiu a vaga do vereador

Paulo Boff Ribeiro, que solicitou licença para ocupar cargo no Poder Executivo

Municipal.  Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes

vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira(PP), Fábio Schardosim Brocca (PSDB),

Jailson dos Santos (PMDB), Nilto Luiz Brocca Bertoti(PMDB), Noerci Roldão da

Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PMDB),

Sergio Barbosa Martins (PT) e Valmir Roldão Evaldt (PSDB). Correspondência

Recebida: - Ofício no 021/2017, datado de 18 de janeiro de 2017, oriundo do

Poder Executivo, que solicita a convocação de Sessão Extraordinária;- Ofício no

024/2017, datado de 19 de janeiro de 2017, oriundo do Poder Executivo, que

encaminha projetos de lei para apreciação e votação desta Casa

Legislativa.Ordem do Dia: - Projeto de Lei no 001/2017, oriundo do Poder

Executivo, que: “FICA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL AUTORIZADO A

FIRMAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE O MUNICIPIO DE

MAMPITUBA/RS E A ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA DE PRAIA GRANDE/SC.”Aprovado por unanimidade.-Projeto de Lei

nº 002/2017, oriundo do Poder Executivo que: “FICA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL AUTORIZADO A FIRMAR CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE

TORRES E O MUNICÍPIO DE MAMPITUBA COM VISTAS A MANUTENÇÃO E

CUSTEIO DO PRONTO ATENDIMENTO.” Aprovado por unanimidade - Projeto

de Lei no 003/2017, oriundo do Poder Executivo, que “ESTABELECE O ÍNDICE

PARA REVISÃO GERAL, ANUAL DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO,

EXCETO AO PREFEITO, VICE-PREFEITO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E

CONTRATADOS ADMINISTRATIVAMENTE E DÁ OUTRRAS PROVIDÊNCIAS.”

Aprovado por unanimidade - Projeto de Lei no 004/2017, oriundo do Poder

Executivo, que: “AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Agente Visitador-PIM)”.

Aprovado por unanimidade - Projeto de Lei no 005/2017, oriundo do Poder

Executivo, que: “AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVDÊNCIAS. (Médicos)”. Aprovado

por unanimidade - Projeto de Lei no 006/2017, oriundo do Poder Executivo,

que: “AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA NA FORMA DO ARTIGO 37

INCISO IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 88, EM FUNÇÃO DA ADESÃO E

CONTINUAÇÃO DO MUNICÍPIO AO PROGRAMA ESF, ESB E PACS E DÁ

OUTRA PROVIDÊNCIAS.” (Agente Comunitário de Saúde, Auxiliar de Consultório

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

2

Dentário, enfermeiro). Aprovado por unanimidade - Projeto de Lei no 007/2017,

oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(Recepcionista, Agente Administrativo e motorista)”. Aprovado por

unanimidade. - Projeto de Lei no 008/2017, oriundo do Poder Executivo, que:

“AUTORIZA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Operário Especializado, Motorista,

Operador de máquinas, Servente). Aprovado por unanimidade - Projeto de Lei

no 009/2017, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA E EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. (Professores, Secretário de Escola, Serventes, Motorista,

Auxiliar de desenvolvimento Infantil)”. Aprovado por unanimidade. -Projeto de

Lei nº010/2017, oriundo do Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE RECIPROCIDADE COM O

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-

ICMBIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. -

Projeto de Lei nº 011/2017, oriundo do Poder Executivo, que “ALTERA O

ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 847/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Aprovado por unanimidade .- Projeto de lei nº 013/2017, de autoria da Mesa

Diretora que “ESTENDE AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA A REVISÃO GERAL”. Aprovado por unanimidade. -Projeto de

Resolução nº001/2017, de autoria da Mesa Diretora que “DISPÕE SOBRE O

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS. Aprovado por unanimidade.” Não havendo mais nada para

tratar o presidente encerrou a sessão:________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________